
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DELL'AREA
SOCIO-ASSISTENZIALE, SCOLASTICO-EDUCATIVA, CULTURA E SPORT

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 813

DETERMINAZIONE N. 300  DEL 29-10-19

===================================================================
OGGETTO:Fornitura corona di alloro per feste istituzionali. Impegno di spesa ed

affidamento.
===================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di ottobre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 300 del 29-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Premesso
- che gli interventi relativi alle attività istituzionale dell'Ente comportano l’acquisizione
dei seguenti beni per i quali risulta necessario procedere, tramite procedure di
aggiudicazione così come previste dalle vigenti normative:
Corona di alloro per manifestazioni istituzionali del 4 novembre 2019;

- che tali servizi in quanto ricondotti ad un sistema funzionale (complesso di servizi
istituzionali, interazione con strutture ed altri servizi, ecc.), devono essere acquisiti con
modalità tali da consentirne l’utilizzo in tempo reale dal momento della stipulazione del
contratto

che gli interventi relativi alle attività istituzionale dell'Ente comportano l’acquisizione
dei suddetti Beni per i quali risulta necessario procedere, tramite procedure di
aggiudicazione così come previste dalle vigenti normative;

Visto l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e
le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio
delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Preso atto:
- che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del
bilancio e della programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di servizi e servizi comparabili
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;

- che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94,
concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha
introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30
marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione per gli acquisti di servizi e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario;

- che l’art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 163/2006” in attuazione delle
Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato
Elettronico di cui all’art. 85 comma 13 dello stesso Codice;

- che in relazione ai servizi che si intendono acquisire non risultano necessario
acquistare non sono ricompresi tra quelli per i quali CONSIP ha attivato convenzioni a
formula aperta e nemmeno tra quelli per i quali sono state attivate convenzioni dalla
Centrale di committenza territoriale ai sensi degli articoli 26 della legge n. 488/1999 e
dell’art. 59 della legge n. 388/2000 e non risultano essere presenti. non risultano
presenti nel Mercato Elettronico della CONSIP s.p.a..;

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 300 del 29-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



- che, pertanto, l’amministrazione deve sviluppare un processo autonomo di
acquisizione di tali servizi;

- che prima dell’aggiudicazione definitiva si procederà comunque nuovamente a
verificare l’eventuale presenza di una convenzione attiva per il bene da acquisire e in
caso positivo si attueranno le disposizioni di legge vigenti in materia;

- che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità:
a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del
mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta
ai fornitori abilitati;
b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia;

-che il regolamento per le acquisizioni in economia di servizi, beni e lavori  approvato
con delibera di Consiglio Comunale N̂ 21 del 04/05/2001 così come modificato con
delibera di Consiglio Comunale N̂ 14/ del 27/02/2012 ed in particolare all’art. in
particolare l'art. 13 co. 3 che nella nuova formulazione recita:
"Si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare direttamente con
un unico interlocutore nei seguenti casi:

nel solo caso di servizi in economia o forniture in economia, di cui all’art. 7-8b)
quando l'importo della spesa non superi l'ammontare di euro 40.000,00;

Considerato che la ditta ONORANZE FUNEBRI CAMAIONI DI CAMAIONI
PASQUALINO & C COLLI DEL TRONTO (AP), VIA UGO FOSCOLO, 1 piva P.
IVA 00124360447 ha sempre collaborato con il nostro Ente fornendo degli ottimi
prodotti ed applicando dei prezzi conformi ed in linea con i prezzi correnti di mercato

- che il documento DURC sarà richiesto al momento dell’accettazione della fornitura da
parte dell’affidatario al fine dell’affidamento ad esso, ai sensi dell’art. 2 della legge n.
266/2002;

Considerato, inoltre:

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i
pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico
bancario/postale;

Tenuto conto, inoltre:
- che la spesa per l’acquisizione di corone di alloro per le iniziative istituzionali è
quantificata presuntivamente in € 109,80 complessivi, oneri fiscali inclusi;

Considerato, inoltre:
-che occorre procedere con il relativo impegno di spesa pari ad € 109,80;

- che in relazione al presente affidamento il Responsabile del Servizio ha verificato il
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9,
comma 2 della L. n. 102/2009;

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 300 del 29-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 29/03/2019 avente ad oggetto:
“Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021 comprensivo del programma triennale
dei Lavori Pubblici 2019-2021 - Esame ed approvazione”.

Visto l’art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dall’art.1 comma 41 della
L.190/2012 che recita: “(Conflitto di interessi) – 1. Il Responsabile del procedimento e i
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di
interessi, segnalando ogni situazione di confitto, anche potenziale”;

Rilevato che la suddetta disposizione va letta in maniera coordinata con il secondo
comma dell'art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n.267 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di acquisire la corona di alloro per la ricorrenza istituzionale del 4 novembre 2019;

di affidare alla ditta ONORANZE FUNEBRI CAMAIONI DI CAMAIONI
PASQUALINO & C COLLI DEL TRONTO (AP), VIA UGO FOSCOLO, 1 piva P.
IVA 00124360447 la fornitura dei suddetti beni;

di impegnare ed imputare la relativa spesa, di € 109,80 agli stanziamenti del bilancio
2019 indicato in premessa;

di dare mandato al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria e Tributi circa le
allocazioni contabili di competenza;

di dare atto che in relazione alla presente fornitura si è verificato il rispetto della
programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della
legge n. 102/2009;

che i costi della sicurezza sono pari a 0;

che in relazione alla procedura di selezione del contraente e' stato acquisito
dall’A.V.C.P. il seguente Codice di identificazione del procedimento di selezione del
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) Z182A63408, in base a
quanto previsto dall’art. 1 della deliberazione del 3 novembre 2010 (relativa ai

Considerato che il relativo onere, può essere fronteggiato mediante   imputazione ai
seguenti capitoli del bilancio 2019:

€ 109,80
importocap. gestione

97

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 300 del 29-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA

co



contributo per l’anno 2011) della stessa Autorità

che il CIG è stato acquisito anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n.
136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti
pubblici;

di dare atto che, a seguito di opportuna verifica esperita ai sensi del combinato disposto
dell'art. 6 bis della L. 142/90 così come introdotto dalla L. n. 190/2012 e dell'art. 6 del
D.P.R. n. 62/2013, non è emersa la sussistenza in relazione al presente atto di situazioni di
conflitto di interessi, anche potenziali, con interessi personali dello scrivente –e del
coniuge, conviventi, parenti e affini entro il secondo grado- né con interessi propri del
responsabile del procedimento,;

di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito
internet istituzionale del Comune di Castel di Lama;

ALLEGATO “A” ALLA DETERMINAZIONE

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà
(Art. 26, L. n. 488/1999 - Art 47, D.P.R. n. 445/2000)

Il sottoscritto dott. Domenico Fanesi Responsabile del Servizio servizi Sociali del Comune di Castel di
Lama nato a Ascoli Piceno il 11/11/1970 residente a San Benedetto del Tronto in Vi Giorgio Amendola
20 ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 ed in base all’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole
di quanto previsto dagli articoli 75 e 76 dello stesso decreto, sotto la propria responsabilità, in relazione
alla fornitura di  corone di alloro per attività istituzionali

Dichiara

1) che ha verificato in data 08/11/2014 sul sito CONSIP www.acquistinretepa.it quanto segue:
a) che al momento non risultano attive convenzioni CONSIP per l’acquisizione di corone di alloro per
attività istituzionali e che gli stessi  non risultano presenti nel Mercato Elettronico della CONSIP.

2) che risulta pertanto necessario attivare un’autonoma procedura di acquisto per i fornitura di corone di
alloro per attività istituzionali

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott. Riccardo Curreli

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 300 del 29-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  05-11-2019

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 06-11-2019  al 21-11-2019.
Lì  06-11-2019

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott. Riccardo Curreli

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 300 del 29-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


